

Số: 625/KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 15 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Đẩy mạnh, nâng cao vai trò, trách nhiệm của Nghệ nhân trong việc bảo vệ, phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn thành phố Hà Nội

Thực hiện Chương trình số 06-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội và Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 31/7/2021 của UBND Thành phố về “Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2021-2025”;

Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND Thành phố Hà Nội về bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể thành phố Hà Nội đến năm 2025;

Nghị quyết số 23/2022/NQ-HĐND ngày 08/12/2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố Quy định chế độ đãi ngộ, hỗ trợ “Nghệ sĩ Nhân dân”, “Nghệ sĩ Ưu tú”, Nghệ nhân và Câu lạc bộ tiêu biểu trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể thành phố Hà Nội;

Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Kế hoạch “Đẩy mạnh, nâng cao vai trò, trách nhiệm của Nghệ nhân trong việc bảo vệ, phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn thành phố Hà Nội” với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định rõ cao vai trò, trách nhiệm của nghệ nhân trong việc bảo vệ, phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn thành phố Hà Nội, hướng đến xác định hệ giá trị văn hóa Thủ đô;

- Đẩy mạnh vai trò tích cực của nghệ nhân trong việc bảo vệ, phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn thành phố Hà Nội, xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam nói chung, người Hà Nội nói riêng đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

- Tuyên truyền chủ trương, nhiệm vụ, kế hoạch của Trung ương và Thành phố trong công tác bảo vệ, phát huy giá trị các di sản văn hóa phi vật thể.



- Huy động sự tham gia của các nhà khoa học, nhà nghiên cứu, chuyên gia, cơ quan tham mưu, chỉ đạo, quản lý văn hóa nhằm hỗ trợ, động viên các nghệ nhân, huy động cộng đồng tích cực bảo vệ, phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn thành phố Hà Nội.

2. Yêu cầu

Cụ thể nội dung, đối tượng, thời gian và nguồn lực thực hiện, đảm bảo hiệu quả của Kế hoạch.

II. NỘI DUNG

1. **Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao vai trò, trách nhiệm của nghệ nhân trong công tác bảo vệ, phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn thành phố Hà Nội**

- Xây dựng phóng sự tuyên truyền giới thiệu Nghệ nhân trong lĩnh vực văn hóa phi vật thể, chính sách hỗ trợ Nghệ nhân và hoạt động của các Câu lạc bộ nhằm góp phần nâng cao trách nhiệm, hiệu quả công tác bảo vệ phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí Trung ương và Hà Nội viết tin, bài giới thiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú trong lĩnh vực phi vật thể và các hoạt động bảo vệ phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể.

2. Tổ chức tọa đàm

2.1. Chủ đề: “Vai trò, trách nhiệm của Nghệ nhân trong bảo vệ, phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn thành phố Hà Nội”.

2.2. Thành phần, số lượng

- Thành phần tham dự: Nghệ nhân Nhân dân, Nghệ nhân Ưu tú trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể thành phố Hà Nội; đại diện các Câu lạc bộ tiêu biểu trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể thành phố Hà Nội; các nhà khoa học, nhà nghiên cứu, chuyên gia trong lĩnh vực di sản văn hóa; đại biểu Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Cục Di sản Văn hóa; đại biểu Thành phố Hà Nội; đại biểu các quận, huyện, thị, sở, ban, ngành Thành phố; các cơ quan thông tấn báo chí của Trung ương và Thành phố, ...

- Số lượng: 250 đại biểu

2.3. Thời gian: 01 ngày trong tháng 9 hoặc tháng 10/2023 (*dự kiến*)

2.4. Địa điểm: Bảo Tàng Hà Nội (*Đường Phạm Hùng, phường Mễ Trì, quận Nam Từ Liêm, TP. Hà Nội*)

2.5. Nội dung

- Đặt bài tham luận các nhà quản lý, chuyên gia, nhà nghiên cứu, các nghệ nhân với nội dung: Tập trung những khó khăn, vướng mắc, phát huy vai trò của nghệ nhân, câu lạc bộ trong việc bảo vệ, phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn Thành phố;

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ tổ chức tọa đàm và trình diễn giới thiệu di sản văn hóa phi vật thể.

- Trình diễn một số loại hình di sản văn hóa phi vật thể tiêu biểu do nghệ nhân nắm giữ.

2.8. Maket, Chương trình Hội nghị tọa đàm

* Maket

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO

TỌA ĐÀM
“VAI TRÒ, TRÁCH NHIỆM CỦA NGHỆ NHÂN TRONG BẢO VỆ,
PHÁT HUY GIÁ TRỊ DI SẢN VĂN HÓA PHI VẬT THỂ
TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ HÀ NỘI”

Hà Nội, ngày tháng năm 2023

* Chương trình Tọa đàm (dự kiến)

- Đón tiếp đại biểu.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu Khai mạc Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao.
- Phát biểu đại diện Cục Di sản Văn hóa.
- Trình bày tham luận, các nghệ nhân, đại diện câu lạc bộ trao đổi, phát biểu về quá trình hoạt động, bảo vệ, trao truyền, phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể đang nắm giữ.
- Phát biểu kết thúc Hội nghị tọa đàm.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức kế hoạch được trích từ nguồn kinh phí chi sự nghiệp văn hóa: Kế hoạch bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể giai đoạn 2021-2025 giao Phòng Quản lý Di sản văn hóa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội

1.1 Ban Giám đốc Sở

- Kiểm tra, đôn đốc, đánh giá chất lượng, tiến độ thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

1.2. Phòng Quản lý Di sản văn hóa

- Chịu trách nhiệm chủ trì thực hiện Kế hoạch Đầy mạnh, nâng cao vai trò của Nghệ nhân trong việc bảo vệ, phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Chủ trì xây dựng phóng sự tuyên truyền, phối hợp các cơ quan báo chí Trung ương và Hà Nội viết tin, bài giới thiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú trong lĩnh vực phi vật thể và các hoạt động bảo vệ phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể.

- Tổ chức trình diễn giới Nghệ nhân trình diễn di sản văn hóa phi vật thể tiêu biểu tại tọa đàm.

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ tổ chức tọa đàm. Danh sách đại biểu mời và viết bài tham luận. Đảm bảo công tác hậu cần, các điều kiện cần thiết phục vụ hội nghị tọa đàm.

1.3 Phòng Kế hoạch Tài chính: Hướng dẫn xây dựng dự toán, thẩm tra, phê duyệt dự toán làm căn cứ triển khai thực hiện Kế hoạch.

1.4. Văn phòng Sở

- Phối hợp với Phòng Quản lý Di sản văn hóa mời và đón tiếp đại biểu;

- Hướng dẫn thanh quyết toán, ký hợp đồng với các cá nhân, đơn vị triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

2. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã:

- Cử cán bộ dự hội nghị tọa đàm theo thành phần;

- Tham gia nội dung tham luận tại hội nghị tọa đàm;



- UBND các quận, huyện, thị xã tổ chức đoàn nghệ nhân, đại diện các Câu lạc bộ trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể tiêu biểu trên địa bàn tham dự tọa đàm.

3. Nghệ nhân Nhân dân, Nghệ nhân Ưu tú, các Câu lạc bộ tiêu biểu trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể

- Nghệ nhân Nhân dân, Nghệ nhân Ưu tú trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể tham dự tọa đàm đầy đủ; có tham luận hoặc ý kiến phát biểu tại tọa đàm.

- Các Câu lạc bộ tiêu biểu trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể cử 01 đến 02 đại biểu tham dự tọa đàm; có tham luận hoặc ý kiến phát biểu tại tọa đàm.

Trên đây là Kế hoạch Đẩy mạnh, nâng cao vai trò, trách nhiệm của Nghệ nhân trong việc bảo vệ, phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn thành phố Hà Nội. Đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công; bảo đảm chất lượng, tiến độ Kế hoạch./✓

Nơi nhận:

- UBND quận, huyện, thị xã;
- Phòng VH TT các quận, huyện, thị xã;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng: TCPC, KH TC, VP Sở;
- Chánh Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, QLDSVH (05b).✓

GIÁM ĐỐC



Đỗ Đình Hồng